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نخستین نشست وزراى امور خارجه ایران، روسیه، ترکیه، 
آذربایجان و ارمنستان در قالب 3+3 تحت عنوان «نوبت صلح، 
همکارى و پیشرفت در قفقاز جنوبى» در تهران برگزار شد. 
گرجستان به دلیل اختلافات مرزى خود با روسیه در این نشست 
حضور نداشت. در ارتباط با اهمیت این نشست در تثبیت صلح 
و امنیت و همچنین تحکیم همکارى هاى در قفقاز، نکات زیر 
قابل توجه است. برگزارى این نشست بعد از رویکرد سازنده 
جمهورى هاى آذربایجان و ارمنستان در پذیرش تمامیت 
ارضى یکدیگر و عدم تغییر مرزهاى بین المللى ، یک اقدام 
مهم و ضرورى محسوب مى شود. تصمیمات واقع گرایانه این 
دو کشور منجر به بازگشت قره باغ به جمهورى آذربایجان و 
رفع سایه جنگ از استان سیونیک در ارمنستان و زمینه سازى 
براى تامین حقوق ارامنه قره باغ شد. در عین حال، نشست 
چند جانبه تهران، با هدف تثبیت صلح و تحکیم همکارى ها 
میان همسایگان، یک ابتکار مهم دیپلماتیک تلقى مى شود. 
واقعیت این است که کشورهاى شرکت کننده، علاوه بر امتیاز 
همسایگى به دلیل ظرفیت هاى سیاسى، اقتصادى و فرهنگى 
مى توانند سبب افزایش تعاملات منطقه اى شده و قدرت هاى 
فرامنطقه اى را که با دخالت در قفقاز به دنبال تحصیل مطامع 
خود هستند، ناامید سازند. همکارى هاى کشورهاى حاضر در 
نشست، به ویژه در حوزه هاى اقتصادى از جمله تجارت، انرژى 
و خصوصا حمل و نقل، نه تنها باعث تقویت اعتماد متقابل 
شده بلکه روند منازعه ها و اختلافات میان کشورها را به سوى 
دوستى و همکارى سوق خواهد داد. جمهورى اسلامى ایران با 
پذیرش احداث خط ریلى جمهورى آذربایجان از خاك ایران و 
در گذرگاه ارس، امکان دسترسى ریلى جمهورى آذربایجان از 
آغ بند به نخجوان را فراهم کرده و با مشارکت مثبت خود، گام 
مهمى در مسیر حل اختلافات منطقه اى برداشته است. در طول 
سال هاى گذشته نیز ایران سخاوتمندانه مسیرهاى حمل و 
نقل را براى جمهورى آذربایجان و ارمنستان و همچنین ترکیه 
باز گذاشته بود و در این نشست نیز اعلام کرد که کماکان از 
موقعیت ژئوپلیتیک خود براى تقویت ثبات در منطقه استفاده 
خواهد کرد. یکى از محورهاى مذاکرات 3+3 در تهران، تداوم 
گفت وگوهاى صلح بین آذربایجان و ارمنستان و حل اختلافات 
باقى مانده به خصوص در زمینه تحدید حدود و تعیین نقاط 
مرزهاى دو کشور بود. در صورت تمایل باکو و ایروان، جمهورى 
اسلامى ایران با توجه به تجربیات حقوقى و فنى خود مى تواند به 
عنوان یک مشاور امین، با دو کشور همکارى نماید. قطعا تسریع 
در حل و فصل این اختلافات گام مهمى در جهت عادى سازى 
روابط جمهورى هاى آذربایجان و ارمنستان و تقویت تعاملات 
سازنده این دو کشور باشد. وجود اختلاف میان کشورهاى گروه 
3+3 نمى تواند مانع حضور فعال این کشورها در این قالب باشد 
و تردیدى نیست که حضور گرجستان در نشست هاى آینده 
موجب تکمیل فرایند همکارى و تقویت دوستى خواهد شد. در 
حال حاضر ترکیه با ارمنستان، آذربایجان با ارمنستان و روسیه 
با ارمنستان نیز اختلافاتى دارند اما این اختلافات مانع حضور 
فعال آنها در این نشست نشده است. اصولا هدف اصلى این قبیل 
نشست ها، ایجاد همگرایى منطقه اى و کاهش اختلافات میان 
کشورهاى همسایه است و گرجستان نیز مى تواند با حضور 
فعال، منافع ملى خود را تامین نماید. اقدام ارزنده این نشست، 
توجه به مصائب مردم فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستى 
علیه غیرنظامیان به خصوص زنان و کودکان بود که نشان از 
رویکرد مشترك گروه 3+3 در حمایت از مردم غزه و توقف سریع 
بمباران مردم بى دفاع دارد. در مجموع ابتکار جمهورى اسلامى 
ایران براى دعوت وزراى امورخارجه گروه 3+3 که با استقبال 
این کشورها مواجه شد، یک اقدام ارزشمند در جهت تثبیت 
صلح و تحکیم همکارى میان همسایگان بود. از این پس تمام 
کشورهاى شرکت کننده باید در قبال تداوم دوستى و امنیت 
در قفقاز، احساس مسئولیت نمایند. طبعا پیگیرى توافقات و 
تداوم این نشست ها، مى تواند براى آینده این منطقه، چشم انداز 

روشنى را ترسیم نماید. 

3+3، تثبیت صلح، تحکیم همکارى
یادداشت

معضل عدم پیگیرى برنامه ها
آخرین اخبار مربوط به تلاش هاى ایران 
براى توسعه روابط تجارى و اقتصادى خود 
با بین الملل زیر سایه به عضویت درآمدن در 
اتحادیه هاى منطقه اى و جهانى، به بریکس 
و اظهار نظرات درباره عضویت ایران در این 
اتحادیه بازمى گردد. با وجود رویکرد هاى 
مثبت داخلى و خارجى براى پیوستن 
ایران به اتحادیه بریکس، چند مدتى است 
که خبرى درباره پیشرفت مذاکرات و یا 
برنامه هاى پیش رو در این باره منتشر نشده 
است. پیش از این کارشناسان در رابطه با 
اهمیت ایجاد بستر هاى فنى، لجستیکى و 
حتى قانونى براى توسعه روابط تجارى و 
اقتصادى با کشور هاى عضو اتحادیه بریکس 
تاکید کرده بودند. حتى برخى مدیران نیز 
به کمبود هاى موجود اذعان داشته و تدوین 
برنامه هاى جدى براى برطرف کردن خلأها 
را ضرورى دانستند. با گذشت چند ماه از 
این اظهارات، خبر جدى و جدیدى درباره 
راهکار هاى تدوین شده، مسیر هاى درپیش 
گرفته شده براى ایجاد روابط مستحکم و 
متقابل اقتصادى اعلام نشده است. با وجود 
موج هاى خبرى متعدد درباره عضویت 
ایران در بریکس و تب وتاب نظرات براى 
اعلام پیامد هاى مثبت این عضویت، این 
سکوت کمى غیرمنطقى به نظر مى رسد، 
اما اگر به عملکرد ایران درباره همکارى هاى 
بین المللى نگاهى بیندازیم، این موج هاى 

مقطعى سابقه اى دیرینه دارند. 

  معضل عدم پیگیرى برنامه ها
و  اتحادیه ها  به  پیوستن  براى  تکاپو 
مجامع اقتصادى و تجارى، رویکرد جدیدى 
در ایران نیست. اکو، اوراسیا، شانگهاى 
همگى  بریکس،  اخیر  سال هاى  در  و 
اقتصادى  اتحادیه هاى  مهم ترین  جزو 
در منطقه بوده و ایران نیز همواره تلاش 
داشت تا با عضویت در آن ها، جاپاى خود 
را در میان روابط تجارت منطقه اى محکم 
کند. ظرفیت هاى چندگانه ایران و برترى 
موقعیت هاى ژئوپلیتیکى آن، فرصت خوبى 
را در اختیار مدیران براى رایزنى با سایر 
کشور ها فراهم مى ساخت، اما بهره مندى 
از پتانسیل هاى منطقه اى، تنها با برگزارى 
جلسات حاصل نمى شود. پیگیرى، ممارست 
و تلاش براى انجام اقدامات اجرایى در 
راستاى توسعه فعالیت هاى مشترك تجارى، 
حلقه مفقوده اى است که باعث شده حتى 
پیوستن ایران به برخى از اتحادیه هاى 
منطقه اى نیز نتواند دروازه گشایش هاى 

بازرگانى و اقتصادى باشد. 

  پتانسیل هاى طلایى بریکس
بازرگانى  تاق  ا عضو  برهمن،  مسعود 
مشترك ایران و آفریقا به پتانسیل هاى 
اقتصادى و سیاسى اتحادیه بریکس اشاره 
کرد و گفت: کشور هاى حاضر در اتحادیه 
بریکس، حدود 40 درصد از جمعیت دنیا را 
تشکیل داده اند. در کنار آن حدود یک سوم 
این  توسط  جهانى  ملى  ناخالص  تولید 
کشور ها تامین مى شود. وى تصریح کرد: 
تمامى این آمارها، باعث شده تا کشور هاى 
غربى به ویژه آمریکا، طى سال هاى اخیر 
نگاهى ویژه به ظرفیت هاى این منطقه 
داشته باشد. همچنین از سویى دیگر، آمریکا 
نگران توسعه یافتن و قدرتمند شدن اتحادیه 
بریکس است؛ بنابراین از حضور کشور هایى 
مانند ایران (که زاویه نگاه شدیدى با آن ها 
دارد) در این اتحادیه، استقبال نمى کند. 
این فعال تجارى ادامه داد: تنش هاى حاضر 
در جهان مانند جنگ هاى رخ داده در نقاط 
مختلف جهان، باعث شده تا توجهى ویژه تر 
به ظرفیت هاى تجارى و تولیدى بریکس 
شود. در حال حاضر دو مسأ له درباره بریکس 
و فعالیت هاى آن مطرح است؛ نخست 
گسترش این اتحادیه با افزایش علاقه 
کشور ها به پیوستن به آن و نکته دیگر ارز 
مشترك جدید براى بریکس است که در این 
میان بار ها درباره آن صحبت شد. اگر ایران 
نتواند بستر هاى مورد نیاز براى پیوستن به 
این اتحادیه را تهیه و تامین کند، بى شک از 

مزایاى آن بى بهره خواهد شد. 

   از بازى جا نمانیم
این فعال بازرگانى در ادامه صحبت هاى 
خود تاکید کرد: ما سابقه اى دیرینه در از 
دست دادن فرصت ها داریم. به عنوان مثال 
ایران مى توانست یک بازیگر مهم تجارى 
در منطقه پس از شکل گیرى جنگ روسیه 
و اوکراین شود اما با بى توجهى به نیازها، 
این فرصت از دست رفت. پیش تر به ظرفیت 
بریکس و اهمیت جهانى آن پرداخته شد؛ اگر 
ایران بخواهد روند سابق را در پیش گیرد، 
مجدد از بازى کنار رفته و سود همکارى با 

بریکس عاید سایرین خواهد شد. 

  نگرانى از آینده برنامه ها
در حال حاضر خبرى مبنى بر برنامه هاى 
در حال پیگیرى براى تسریع عضویت 
ایران در بریکس و توسعه همکارى ها با این 
اتحادیه منتشر نشده و معلوم نیست چه 
رویکردى در این باره اتخاذ شده است. امید 
آن مى رود آینده بهره مندى از تقویت روابط 
تجارى با بریکس، مشابه تجربه هاى پیشین 

با نافرجامى همراه نباشد. 

 محسن پاك آیین
تحلیلگر مسائل بین الملل

  اصولگرایان و به خصوص طیف تندرو این جریان 
به دنبال خالص سازى در ساحت هاى مختلف قدرت و 
از جمله مجلس آینده هستند. چگونه مى توان از روند 

خالص سازى جلوگیرى کرد؟ 
در قانون اساسى ما، هیچ اصلى، جنبه انحصارى براى 
یک طبقه خاص را ندارد. اگر وفق دیدگاه جریان تندرو 
خاص وجه اسلامیت نظام در حاکمیت انحصارى در قدرت 
خلاصه شود که البته بخشى از روحانیت هم با تفسیر این 
جریان مخالف هستند. اما به نظر مى رسد، وقتى این بینش 
گسترش پیدا کرد، آرام آرام به جمهوریت نظام لطماتى وارد 
شد. آنها افرادى را که غیر از خودشان بودند، از قدرت کنار 
گذاشتند، لذا از چند سال اخیر، روند اختلاف بین بخشى 
از جامعه و این جریان آغاز شد. اگرچه در سال هاى اولیه 
انقلاب تا حدودى زیاد اعتدال حفظ مى شد، اما پس از آن و 
به ویژه از مقطع ریاست جمهورى احمدى نژاد روند به سمت 
انحصار طبقاتى گرایش یافت. علت اینکه رودیکرد وسیع تر 
شد این بود که این جناح مى دید بسیارى از مردم به او اعتماد 
ندارد و در مشارکت هاى حداقلى مردم در انتخابات ها پیروز 
میدان هستند، نسبت به شهروندان سوءظن پیدا مى کرد 
و کوچک ترین اعتراض و حرکت آنها را براندازانه تلقى 
مى نمود، لذا براى مهار مردم تصمیمات سخت مى گرفت. 
هرچه فشار بیشتر شد و حق اعتراض قانونى مردم پاس 
داشته نشد و برخى در سیستم به مشارکت حداقلى مردم 
رضایت دادند، مردم هم از آنها دورتر شدند. در نهایت مردم 
نسبت به مصوبات و اقدامات و حتى تبلیغات آنها سوءظن 
پیدا کردند. در سال هاى اخیر کار به جایى رسیده است که 
بخشى از جامعه هر آنچه را که آنها تصویب یا تبلیغ مى کنند، 

عکسش را انجام مى دهند. 

  چرا چنین اتفاقى رخ داده است؟ 
وقتى قدرت، کیفیتى کاستى پیدا کند، به طور طبیعى 
مردم را به دو دسته تقسیم مى کند: یک اقلیت خودى 
اکثریت غیر خودى که بى تردید خسران ها و  و یک 
بى اعتمادى هایى حاصلش است و به منافع سیستم و 
سرمایه اجتماعى آسیب وارد مى کند. تاریخ هیچ وقت به 
عقب برنمى گردد، نبایستى تمام راه هاى اصلاح تدریجى و 

مسالمت آمیز را بست. 
الان ما مجمع اصلاح گرایان مطالبه گر کاندیداهاى 
اقوام غیور ایرانى و دلسوزان نظام و کیان و مدافعین منافع 
مُلک و ملتّ به مردم مى گوییم انقلاب نه، اصلاح. حذف و 
خشونت جزو ذات هر انقلابى نیست در صدر اسلام، پیامبر 
اسلام(ص)، بعد از اینکه مکه را فتح کردند یکى را به بلنداى 
کعبه فرستاد که بگوید: امروز، روز رحمت است. پس در ذات 
انقلاب اسلامى ما هم، خشونت نیست و نبایستى حذف 
ملاك عمل قرار گیرد. مرحوم طالقانى در اوایل انقلاب 
مى گفت: خشونت و انتقام گیرى را کنار بگذارید و تأکید 
داشتند که مقامات باید از افرادى باشند که داراى صلاحیت 
و از همه سلایق و دیدگاه هاى سیاسى در مسئولیت و مناصب 

استفاده به عمل آورد و خواستار عفو عمومى بود. 
هرگز نباید با طناب تندروهاى به درون چاهى در ضدیت 
مردم رفت. در این مقطع خاص به نظر مى رسد بیش از هر 
زمان دیگر باید به طرز گسترده توزیع قدرت سیاسى صورت 
پذیرد و صاحب منصبان، با جمع کردن بساط جریان خاص 
تمامیت خواه، هرچه زودتر به توزیع قدرت سیاسى اقدام کند. 

اگر چنین نکند روند شکاف بین مردم و آنها بیشتر مى شود و 
منافع کشور به خطر مى افتد و این چیزى نیست که دلسوزان 
ملک و ملت بخواهند و صد البته ملت نیز بایستى در مشارکت 
انتخابات اسفندماه، سنگ تمام بگذارند و خود نیز یار مؤثر 

توزیع قدرت سیاسى در اقصى نقاط میهن اسلامى باشند. 

  آیا شرایط را براى حضور مردم فراهم مى بینید؟ 
ملت با عدم انتخاب نمایندگان شجاع و شایسته، در 
حقیقت اختیارات خود را از دست مى دهند. مجلس شوراى 
اسلامى تبلور اراده ملت است نه وسیله اى در دست گروه 
اقلیتى کوچک. مردم با وجود همه فقرها، کوتاهى ها، تنگناها 

و دشوارى ها، چون به مردم سالارى دینى براى اعتلاى 
ایران اسلامى و ارتقاى سطح کیفیت زندگى ایرانیان باور 
دارند بایستى در عمل با انتخاب نمایندگان خود و حضور در 
پاى صندوق هاى رأى و روشنگرى، بساط تندروى و بحران 
سازى جریان ضد جمهوریت نظام را جمع کنند. حال که 
به دنیا نشان داده ایم از بلوغ فکرى و اجتماعى برخورداریم 
و توانایى و درك لازم و کافى براى تشخیص مصالح خود را 
داریم و نیازى به رأى و نظر بیگانگان نداریم پس شایسته و 
ضرورى است که این سرمایه عظیم را با اعطاى آراى خویش 
به صندوق هاى رأى براى ساختن این دیار و افزایش اقتدار 
ایران و قدرت چانه زنى صاحب منصبان دیپلماسى بین المللى 
و رفع تحریم ظالمانۀ آمریکا به کار گیریم. نمى توان بیش از 
این شاهد مشکلات معیشتى مردم بود، راه نجات کشور عبور 
از این وضعیت با مشارکت مؤثر مردم و ریسک و توانمندى و 
شجاعت نمایندگان آتى جست وجو کرده انتخابات رقابتى 
با حضور حداکثرى اقوام، جوانان و زنان و سایر اقشار ایران 
زمین، بى شک در تضمین حقوق اساسى مردم و تثبیت 
حضور آنان در تعیین سرنوشت خویش مؤثر و پربرکت 

خواهد بود. 

  یکى از مهم ترین انگیزه هاى مردم براى حضور 
در انتخابات تحول در شرایط اقتصادى آنهاست. در 
شرایطى که نشانه هایى از این وضعیت وجود ندارد 
چگونه مى توان مردم را به مشارکت در انتخابات 

دعوت کرد؟ 
با شرایطى که اکنون اقتصاد جامعه ایران درگیر آن است، 
بهترین و تخصّصى ترین کابینه ها نیز حداقل در کوتاه مدت، 
تحوّل اساسى نمى تواند ایجاد کند، حال که این کابینه 
اقتصادى، جاى خود دارد. به همین دلیل باید با انتخاب 
نمایندگان کاربلد و تحول در تقنین، همۀ اندیشه ها را به 
میدان کشاند و به همۀ تجربه ها فراخوان داد. کلیت دانش 
و تجربۀ جامعۀ ایران باید به میدان بیاید و اصلاح عموم 
قوانین ناکارآمد صورت پذیرد. بى خاصیت کردن مجلس و 
عدم مشارکت اکثریت مردم در شکل گیرى آن، هم مجلس 
را از رأس امور به ذیل مى کشاند و هم اینکه، این باور را در 
ملتّ فراهم مى آورد که رأى و نظر آنان در اعمال حاکمیّت 
نافذ نیست و صداى آنان در مجلس و مراکز تصمیم گیرى 
شنیده نمى شود. بى تردید به منظور توجّه به رفع مشکلات 
معیشتى مردم مشارکت سرنوشت ساز ملّت در انتخابات 
مجلس اسفند ماه بسیار ضرورت دارد تا از بارگذارى هاى 
متعدد منفى در مجلس و بار شدن هزینه هاى نامناسب بر 
دوش ملت جلوگیرى به عمل  آید. مردم انتظار دارند منتخبان 
آنان موقعیت محیطى، اقتصادى، اجتماعى و سیاسى بهترى 
را براى آنان فراهم کنند و با این نمایندگان حداقلى، مراتب 
شدنى نیست. امام راحل در طول رهبرى  حکیمانه اش 
همواره مجلس را به مُثابۀ کانون اقتدار نظام تلقى مى کرد، 
چراکه مجلس شوراى اسلامى، مظهر اعلاى حاکمیّت مردم، 
نه دولت و به ویژه جریان خاص، در نظام جمهورى اسلامى 
ایران است. نظارت قانونى مجلس بر هر دستگاه و نهادى 
ضامن سلامت آن است و بخش هایى از حکومت که خود 
را از نظارت مجلس محروم کرده اند خود بیش ترین لطمه را 
متحمل مى شوند. مجلس باید فریادگر مطالبات و آلام ملت و 
مدافع خواست با اولویت آنان باشد، دنیا حق حاکمیت مردم 

بر سرنوشتشان را مى ستاید. 

خبــــر
على محمد نمازى: 

شاهد غافلگیرى در نتیجه انتخابات
 نخواهیم بود 

یک فعال سیاسى اصلاح طلب درباره فضاى سیاسى براى 
انتخابات مجلس دوازدهم گفت: هرچند حدود 40 هزار نفر 
براى 290 کرسى مجلس شوراى اسلامى ثبت نام کرده اند اما در 
بین ثبت نام کنندگان، چهره هاى شاخص کم هستند. همچنین 
فعلا علامتى نیز از آنکه بخواهد فیلترهاى تأییدصلاحیت کمتر 
شود به چشم نمى خورد. على محمد نمازى عرصه فعالیت هاى 
سیاسى براى انتخابات را سرد توصیف کرد و افزود: ما شاهد 
فعالیت خاصى نیستیم و فقط گاهى فعالیت هایى از ناحیه 
اصولگرایان دیده مى شود،  اما جامعه به ویژه در شهرها و 
حوزه هاى انتخابیه بزرگ هنوز تب انتخابات ندارد. این عضو 
شوراى مرکزى کارگزاران اظهار کرد: علامتى که نشانه 
نتخابات باشد مشاهده نمى کنم. اگر  غافلگیرى در نتیجه ا
در مدت زمان باقى مانده پالس هایى به جامعه داده شود که 
خبرى از سختگیرى ها در روند بررسى صلاحیت ها نخواهد 
بود و چهره هاى شاخص تأیید صلاحیت مى شوند؛ این شانس 
براى پرشور شدن انتخابات وجود دارد. وى ادامه داد: برخى 
شاید به تعداد افراد تأیید صلاحیت شده اشاره کنند و آن را 
نشانه باز بودن عرصه بدانند اما واقعیت آن است که افراد گمنام 
نمى توانند تحرکى در فضاى انتخاباتى ایجاد کنند. به عبارت 
دیگر تحرك انتخاباتى افراد ناشناخته نمى تواند مردم را متقاعد 

به حضور در پاى صندوق هاى کند. 

سفیر پیشین ایران در ارمنستان در ارزیابى نشست مشترك 3+3 و 
ابتکار عمل تهران در برگزارى این نشست اظهار داشت: اهمیت برگزارى 
این نشست بعد از تحولاتى که درخصوص آزادسازى یا بازگشت قره باغ 
به حاکمیت آذربایجان انجام شد، بسیار مهم ارزیابى مى شود، وزراى 
خارجه چهار کشور تأثیرگذار در تهران یعنى آرارات میرزوئیان، وزیر امور 
خارجه جمهورى ارمنستان، جیحون بایرام اف، وزیر امورخارجه جمهورى 
آذربایجان، سرگئى لاوروف، وزیر امورخارجه فدراسیون روسیه و هاکان 
فیدان وزیر امور خارجه جمهورى ترکیه در تهران حاضر شدند و به نظر 
من این ابتکار عمل ایران را نشان مى دهد که توانست این نشست را در 
سطح وزراى خارجه برگزار کند به ویژه که در سال 1400 هم این نشست 
را داشتیم، اما با حضور معاونین وزارت خارجه برگزار شده بود. على 
سقاییان گفت: بحث عدم حضور گرجستان به اختلافاتى که با مسکو دارد 
برمى گردد و این اختلافات ناشى از نوعى گلایه و دلخورى است. ضمن 
آنکه گرجستان به نوعى به سمت غرب گرایش پیدا کرده و منافعش را در 
غرب مى بیند براى همین خودش را خیلى نیازمند به این حضور نمى دید. 

در صورتى که به هرحال از دید ژئوپلیتیکى هم در منطقه قفقاز جنوبى 
حساب مى شود و ارتباطات انرژى، حمل ونقلى، مسائل سیاسى، تحرکات 
مرزى، فرهنگى و اقلیتى با کشورهایى مثل ارمنستان و آذربایجان دارد 
و نمى تواند پیوند خود را به این منطقه نادیده بگیرد. اما مطلب مهم 
برگزارى این نشست آن هم با حضور وزراى امور خارجه کشورها این بود 
که با توجه به تحولات و اتفاقات 15 مهر، به نظرم مى توانیم یک مقدار 
ارزیابى بسیار مثبتى داشته باشیم. سفیر پیشین ایران در ارمنستان در 
خصوص ارزیابى خود از بیانیه اى که بعد از برگزارى این نشست منتشر 
شد، گفت: نشست یک روزه بود و با توجه به مسائل منطقه اى و اهمیت 
بحث خاورمیانه و بحران غزه، بیانیه پایانى را یک بیانیه متوازن دیدم. زیرا 
به تمام نکات مورد نظر از جمله استقبال از صلح، روابط پایدار، تأثیر نقش 
مثبت همکارى هاى طرفین و دوجانبه و تاکید ویژه بر اجراى تعهدات، 
دعوت مجدد از گرجستان براى حضور در این نشست توجه داشت و 
همچنین بند آخر هم اشاره اى به مسأله غزه داشت. بنابراین یک بیانیه 

متوازن، رضایت بخش و خوب براى 5 کشور تنظیم شد. 

سفیر سابق ایران در ارمنستان: 

بیانیه پایانى
3+3 متوازن 
و رضایت بخش بود

وقتى قدرت، کیفیتى کاستى پیدا کند، 
به طور طبیعى مردم را به دو دسته 
تقســیم مى کند: یک اقلیت خودى و 
یک اکثریت غیر خودى که بى تردید 
خســران ها و بى اعتمادى هایــى 
حاصلش اســت و به منافع نظام و 
سرمایه اجتماعى آسیب وارد مى کند. 
تاریخ هیچ وقت به عقب برنمى گردد، 
نبایســتى تمــام راه هــاى اصلاح 
تدریجى و مســالمت آمیز را بست. 
الان ما مجمع اصلاح گرایان مطالبه گر 
کاندیداهــاى اقوام غیــور ایرانى و 
دلســوزان نظام و کیان و مدافعین 
منافع مُلک و ملّت به مردم مى گوییم 

انقلاب نه، اصلاح 

با شــرایطى کــه اکنــون اقتصاد 
جامعــۀ ایــران درگیر آن اســت، 
بهترین و تخصّصى ترین کابینه ها 
نیز حداقــل در کوتاه مــدت، تحوّل 
اساســى نمى تواند ایجاد کند، حال 
که این کابینۀ اقتصــادى، جاى خود 
دارد. به همین دلیــل باید با انتخاب 
نمایندگان کاربلد و تحول در تقنین، 
همه اندیشــه ها را به میدان کشاند و 
به همه تجربه ها فراخوان داد. کلیت 
دانش و تجربه جامعه ایران باید به 
میدان بیاید و اصــلاح عموم قوانین 

ناکارآمد صورت پذیرد

برخى گمان مى کنند در مشارکت حداقلى 
پیروز میدان هستند 

حذف در ذات انقلاب اسلامى نیست 
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کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با «آرمان ملى»: 

﹡︀︊︡ راه ﹨︀ی ا︮﹑ح ﹡︀︊︡ راه ﹨︀ی ا︮﹑ح 
 ﹩︖︡ر ︑ ﹩︖︡ر ️ آ﹝﹫︤ وووووووووووووو︑ ﹝﹛︀ ︧﹞

︧ــ️  ︧ــ️ را︋  را︋ 
نباید اجازه داد 
خالص سازان به 
جمهوریت نظام 
آسیب بزنند 

آرمان ملى- احسان انصارى: «حذف و خشونت جزو ذات هر 
انقلابى نیست در صدر اسلام، پیامبر اسلام(ص)، بعد از اینکه 
مکه را فتح کردند یکى را به بلنداى کعبه فرستاد که بگوید: امروز، 
روز رحمت است. پس در ذات انقلاب اسلامى ما هم، خشونت 
نیست. مرحوم طالقانى در اوایل انقلاب مى گفت خشونت را 
کنار بگذارید و تأکید داشتند که مقامات باید از افرادى باشند 

که داراى صلاحیت و از همۀ سلایق و دیدگاه هاى سیاسى در 
مسئولیت و مناصب استفاده به عمل آورد و خواستار عفو عمومى 
بود.» جملات ذکرشده اظهارات کمال الدین پیرموذن، نماینده 
سابق مجلس شوراى اسلامى در گفت وگو با «آرمان ملى» است. 
پیرموذن در این گفت وگو به مهم ترین چالش هاى کشور در فضاى 

انتخاباتى مى پردازد که در ادامه مى خوانید. 

فیدان وزیر امور خارجه جمهورى ترکیه در تهران حاضر شدند و به نظر 
من این ابتکار عمل ایران را نشان مى دهد که توانست این نشست را در 

سطح وزراى خارجه برگزار کند به ویژه که در سال 
را داشتیم، اما با حضور معاونین وزارت خارجه برگزار شده بود. على 
سقاییان گفت: بحث عدم حضور گرجستان به اختلافاتى که با مسکو دارد 
برمى گردد و این اختلافات ناشى از نوعى گلایه و دلخورى است. ضمن 
آنکه گرجستان به نوعى به سمت غرب گرایش پیدا کرده و منافعش را در 
غرب مى بیند براى همین خودش را خیلى نیازمند به این حضور نمى دید. 


